
m/m % var LT Inde
 

5,8 59,

2,0 55,

2,6 53,

0,8 53,

-2,6 51,

0,1 50,

-5,9 50,

1,3 49,

3,9 49,

   Baromètre des affairesᴹᴰ : Perspectives sur 12 mois et 3 mois par province

m/m % var French

6,5 N.-E.

1,0 On.

2,8 Sk.

4,4 C.-B.

0,5 Ab.

0,5 Mb.

1,4 *T.-N.-L

6,2 Qc

5,0 N.-B.

Question :
 Comment envisagez-vous la performance de votre entreprise au cours des douze prochains mois comparativement à votre rendement actuel ?
 Compte tenu des facteurs saisonniers prévisibles, comment qualifieriez-vous la performance  de votre entreprise prévue pour les trois ou quatre prochains mois ?
 Note: *Moins de 40 réponses   moyenne historique  **Les données pour l'Ï.-P.-É. sont disponibles sur demande seulement
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Indices sur 12 mois     Indices sur 3 mois   m/m % var m/m % var

80 60 40 20
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55.7

53.9

53.8

51.1

50.7

50.0

49.2

49.0

0 20 40 60 80
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Mb.

*T.-N.-L.

Qc

N.-B.

58.0

50.0

43.0

52.1

47.0

46.2

48.4

49.9

51.0
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Indices sur 12 et 3 mois
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20,6
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Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : Région de l'AtlantiqueMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Manque de fonds de roulement

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Contraintes d’espace physique

Contraintes liées à la distr. de produits

Manque d’intrants

44%

39%

38%

28%

26%

12%

9%

Principales pressions sur les coûts

Coûts d’assurance
Coûts fiscaux et réglementaires

Charges salariales
Coûts des carburants 
Coûts de l'électricité

Coûts d’emprunt
Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)

Coûts du matériel et de technologies
Coûts des intrants

Autres coûts de l'énergie

68%
68%

62%
54%

53%
51%

39%
36%

32%
12%

Situation générale de l'entreprise
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41
33

53

13

14
21

50

6

Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 
Données présentées sous forme de moyennes mobiles sur 3 mois.
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Indices sur 12 et 3 mois
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65,2

50,0

77,2

34,3
62,9

48,4

13,1

31,9

Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : Terre-Neuve et LabradorMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Contraintes d’espace physique

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Manque de fonds de roulement

Contraintes liées à la distr. de produits

48%

41%

33%

30%

22%

11%

Principales pressions sur les coûts

Charges salariales
Coûts d’assurance

Coûts fiscaux et réglementaires
Coûts de l'électricité

Coûts des carburants 
Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)

Coûts d’emprunt
Coûts du matériel et de technologies

Coûts des intrants
Autres coûts de l'énergie

86%
75%
75%

68%
57%

50%
43%

36%
21%

4%

Situation générale de l'entreprise

0

50

% 
de

s 
ré

po
ns

es

2010 2015 2020

52

31

70

9

3

31

56

2

Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 
Données présentées sous forme de moyennes mobiles sur 3 mois.

33
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Indices sur 12 et 3 mois

0

50

100

In
di

ce
 (

0-
10

0)

2010 2015 2020

70,7
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44,564,3
73,0

20,3

63,2

Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : Nouvelle ÉcosseMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Manque de fonds de roulement

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Contraintes d’espace physique

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Contraintes liées à la distr. de produits

Manque d’intrants

47%

43%

39%

27%

24%

12%

10%

Principales pressions sur les coûts

Coûts fiscaux et réglementaires
Coûts d’assurance
Coûts d’emprunt

Charges salariales
Coûts des carburants 
Coûts de l'électricité

Coûts des intrants
Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)

Coûts du matériel et de technologies
Autres coûts de l'énergie

75%

63%

59%

57%

55%

50%

38%

36%

32%

9%

Situation générale de l'entreprise
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2

Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 
Données présentées sous forme de moyennes mobiles sur 3 mois.
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Indices sur 12 et 3 mois
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67,3

49,047,0

69,8
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51,0

69,8

23,3

Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : Nouveau BrunswickMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Manque de fonds de roulement

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Contraintes d’espace physique

Contraintes liées à la distr. de produits

Manque d’intrants

45%

43%

36%

34%

13%

13%

6%

Principales pressions sur les coûts

Coûts d’assurance
Coûts fiscaux et réglementaires

Charges salariales
Coûts des carburants 
Coûts de l'électricité

Coûts d’emprunt
Coûts du matériel et de technologies

Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)
Coûts des intrants

Autres coûts de l'énergie

77%

60%

55%

53%

51%

47%

45%

40%

28%

19%

Situation générale de l'entreprise
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2010 2015 2020

40

24

55

11
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32
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5

Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 
Données présentées sous forme de moyennes mobiles sur 3 mois.
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Indices sur 12 et 3 mois

0

50

100

In
di

ce
 (

0-
10

0)

2010 2015 2020
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49,2

73,3

28,9
53,9 49,9

72,9

23,7

Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : QuébecMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Manque de fonds de roulement

Contraintes d’espace physique

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Contraintes liées à la distr. de produits

Manque d’intrants

55%

48%

32%

20%

19%

11%

9%

Principales pressions sur les coûts

Charges salariales
Coûts d’assurance

Coûts fiscaux et réglementaires
Coûts d’emprunt

Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)
Coûts des carburants 
Coûts de l'électricité

Coûts du matériel et de technologies
Coûts des intrants

Autres coûts de l'énergie

67%

63%

57%

51%

48%

39%

30%

28%

24%

14%

Situation générale de l'entreprise
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Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 
Données présentées sous forme de moyennes mobiles sur 3 mois.
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Indices sur 12 et 3 mois
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Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : OntarioMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Manque de fonds de roulement

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Contraintes d’espace physique

Contraintes liées à la distr. de produits

Manque d’intrants

53%

42%

28%

21%

20%

14%

7%

Principales pressions sur les coûts

Coûts fiscaux et réglementaires
Coûts d’assurance
Charges salariales

Coûts des carburants 
Coûts d’emprunt

Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)
Coûts de l'électricité

Coûts des intrants
Autres coûts de l'énergie

Coûts du matériel et de technologies

71%

66%

65%

57%

49%

46%

46%

37%

26%

26%

Situation générale de l'entreprise
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Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 261
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Plans d'embauche à temps plein
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Indices sur 12 et 3 mois
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Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : ManitobaMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Manque de fonds de roulement

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Contraintes liées à la distr. de produits

Contraintes d’espace physique

Manque d’intrants

48%

37%

29%

27%

23%

21%

10%

Principales pressions sur les coûts

Charges salariales
Coûts fiscaux et réglementaires

Coûts d’assurance
Coûts des carburants 

Coûts d’emprunt
Coûts des intrants

Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)
Coûts du matériel et de technologies

Coûts de l'électricité
Autres coûts de l'énergie

81%

64%

63%

58%

53%

47%

44%

41%

33%

20%

Situation générale de l'entreprise
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Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 
Données présentées sous forme de moyennes mobiles sur 3 mois.

69
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Indices sur 12 et 3 mois

0

50

100

In
di

ce
 (

0-
10

0)

2010 2015 2020

70

53

77

4061

44

73

24

Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : SaskatchewanMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Manque de fonds de roulement

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Contraintes d’espace physique

Manque d’intrants

Contraintes liées à la distr. de produits

52%

52%

31%

24%

20%

13%

11%

Principales pressions sur les coûts

Coûts fiscaux et réglementaires
Coûts d’assurance
Charges salariales

Coûts des carburants 
Coûts d’emprunt

Coûts de l'électricité
Coûts des intrants

Autres coûts de l'énergie
Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)

Coûts du matériel et de technologies

74%

64%

62%

55%

48%

48%

43%

41%

41%

22%

Situation générale de l'entreprise
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Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 
Données présentées sous forme de moyennes mobiles sur 3 mois.
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Indices sur 12 et 3 mois
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Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : AlbertaMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Manque de fonds de roulement

Contraintes d’espace physique

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Contraintes liées à la distr. de produits

Manque d’intrants

49%

40%

36%

18%

18%

17%

10%

Principales pressions sur les coûts

Coûts fiscaux et réglementaires
Coûts de l'électricité

Coûts d’assurance
Charges salariales

Coûts des carburants 
Coûts d’emprunt

Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)
Autres coûts de l'énergie

Coûts des intrants
Coûts du matériel et de technologies

75%

71%

69%

59%

59%

52%

46%

39%

36%

30%

Situation générale de l'entreprise
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30 27

56

820 24
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4

Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 
Données présentées sous forme de moyennes mobiles sur 3 mois.

242
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Indices sur 12 et 3 mois
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Indice sur 12 mois Indice sur 3 mois

Baromètre des affaires  : Colombie BritanniqueMD

2024

Limites en termes de ventes ou d'augmentation

Demande insuffisante (intérieure ou extérieure)

Pénurie de main-d’œuvre qualifiée

Manque de fonds de roulement

Pén. de main-d’œuvre non-qual.

Contraintes d’espace physique

Contraintes liées à la distr. de produits

Manque d’intrants

49%

41%

35%

23%

22%

12%

6%

Principales pressions sur les coûts

Coûts fiscaux et réglementaires
Charges salariales
Coûts d’assurance

Coûts d’occupation (loyer, hypothèque, taxes foncières)
Coûts des carburants 

Coûts d’emprunt
Coûts de l'électricité

Coûts des intrants
Coûts du matériel et de technologies

Autres coûts de l'énergie

70%

67%

67%

57%

50%

47%

37%

36%

25%

17%

Situation générale de l'entreprise
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Bonne Mauvaise

2024

Réponses : 
Données présentées sous forme de moyennes mobiles sur 3 mois.

245
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